
PRIMES  TND
BRANCHE TM2 2021 TM2 2022 Au 30/06/2021 Au 30/06/2022 Annuel 2021

Acceptation Incendie 11 199 368 14 020 688 36 941 699 41 585 556 58 326 973
Accidents et Risques Divers 4 990 318 6 349 253 12 379 723 15 232 158 26 801 851
Risques Techniques 4 431 106 5 108 237 11 038 887 10 833 312 21 342 786
Transport 3 910 362 4 127 827 7 975 218 9 826 904 23 300 557
Aviation 251 977 277 427 550 627 806 623 9 025 907
Total non vie 24 783 130 29 883 432 68 886 155 78 284 554 138 798 073
Vie 1 673 462 2 055 095 3 717 471 4 188 152 9 397 916
Activité Retakaful 3 403 708 4 657 502 7 226 943 8 676 412 14 989 454
TOTAL GENERAL 29 860 301 36 596 029 79 830 569 91 149 117 163 185 444

Rétrocession Incendie 3 854 774 4 983 980 10 617 396 12 257 844 16 509 376
Accidents et Risques Divers 376 304 287 770 1 107 689 1 183 003 1 608 899
Risques Techniques 2 464 061 2 378 964 5 291 102 4 276 875 10 655 872
Transport 539 509 492 475 981 688 1 295 520 7 358 158
Aviation -16 643 33 109 18 554 271 268 7 586 148
Total non vie 7 218 004 8 176 298 18 016 429 19 284 510 43 718 454
Vie 53 469 42 014 125 170 91 856 281 914
Activité Retakaful 567 986 668 594 1 092 506 956 935 2 415 777
TOTAL GENERAL 7 839 460 8 886 906 19 234 105 20 333 301 46 416 145
N E T 22 020 841 27 709 123 60 596 464 70 815 816 116 769 299

CHARGES D'ACQUISITION  TND
BRANCHE TM2 2021 TM2 2022 Au 30/06/2021 Au 30/06/2022 Annuel 2021

Acceptation Incendie 3 593 045 4 369 047 10 027 750 11 484 292 15 880 603
Accidents et Risques Divers 310 543 714 967 1 991 411 2 816 785 3 776 886
Risques Techniques 1 078 949 1 272 474 3 329 832 3 528 093 6 082 242
Transport 1 234 467 1 191 479 2 574 971 2 874 978 5 097 688
Aviation 45 564 36 305 119 212 130 590 253 528
Total non vie 6 262 568 7 584 272 18 043 176 20 834 738 31 090 947
Vie 119 490 249 467 1 338 262 1 989 073 3 065 799
Activité Retakaful 919 613 1 101 015 2 399 406 2 322 003 4 104 246
TOTAL GENERAL 7 301 671 8 934 754 21 780 844 25 145 814 38 260 992

Rétrocession Incendie 683 912 681 775 5 502 188 1 784 209 5 938 490
Accidents et Risques Divers 19 790 -126 534 136 277 323 429 251 909
Risques Techniques 440 543 596 354 1 861 918 1 290 024 3 012 531
Transport 14 985 29 926 163 744 61 084 178 871
Aviation 19 743 17 612 37 734 33 766 38 969
Total non vie 1 178 974 1 199 132 7 701 861 3 492 511 9 420 770
Vie 0 0 0 0 0
Activité Retakaful 155 333 45 419 952 775 49 012 1 139 158
TOTAL GENERAL 1 334 306 1 244 551 8 654 636 3 541 523 10 559 928
N E T 5 967 365 7 690 203 13 126 208 21 604 291 27 701 064

CHARGES SINISTRES  TND
BRANCHE TM2 2021 TM2 2022 Au 30/06/2021 Au 30/06/2022 Annuel 2021

Acceptation Incendie 6 964 024 8 190 759 15 707 099 17 796 241 23 911 185
Accidents et Risques Divers 4 873 651 4 679 353 7 782 638 7 893 406 16 465 750
Risques Techniques 4 141 593 2 731 116 6 625 341 4 484 596 11 526 127
Transport 5 907 910 4 132 887 7 769 821 6 060 785 10 989 201
Aviation 346 230 987 021 730 305 1 259 825 1 352 566
Total non vie 22 233 408 20 721 137 38 615 204 37 494 853 64 244 828
Vie 310 304 771 195 412 842 1 122 971 5 730 264
Activité Retakaful 2 824 080 2 527 794 3 684 784 3 910 355 7 307 705
TOTAL GENERAL 25 367 792 24 020 126 42 712 830 42 528 180 77 282 797

Rétrocession Incendie 823 522 639 841 8 387 268 5 122 892 9 972 869
Accidents et Risques Divers 1 455 794 670 168 1 748 086 1 277 945 1 213 449
Risques Techniques 2 415 218 847 155 3 162 407 1 254 762 6 228 413
Transport 2 314 159 777 094 3 335 969 2 000 904 1 523 006
Aviation 192 008 500 433 322 586 734 119 676 963
Total non vie 7 200 701 3 434 692 16 956 316 10 390 622 19 614 699
Vie 0 0 0 0 0
Activité Retakaful 117 524 600 877 600 675 624 458 270 030
TOTAL GENERAL 7 318 225 4 035 568 17 556 991 11 015 081 19 884 729
N E T 18 049 567 19 984 558 25 155 839 31 513 099 57 398 068

PRODUITS FINANCIERS  TND
TM2 2021 TM2 2022 Au 30/06/2021 Au 30/06/2022 Annuel 2021

Produits Financiers Non Retakaful 5 601 957 6 760 737 12 214 364 12 308 746 22 906 458
Produits Financiers Retakaful 131 452 130 429 262 936 332 150 519 300
TOTAL GENERAL 5 733 409 6 891 166 12 477 300 12 640 896 23 425 758

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS  DE TUNIS RE
Deuxième Trimestre 2022



 
  

Commentaires sur l’Activité de la Société Tunisienne de       Réassurance « Tunis Re » Au 30 Juin 2022 
Remarque : 
Les chiffres sont actualisés au fur et à mesure du traitement des données tardives et ce pour 
toutes les rubriques (sinistre réglés, sinistres déclarés, primes cédées, commissions). 
Les indicateurs relatifs à l’exercice 2021 sont audités et approuvés par l’Assemblée Générale 
Ordinaire. 
Les faits saillants ayants marqué l’activité au premier semestre 2022. 

 Une croissance du chiffre d’affaires par rapport au 30 juin 2022 de 14%, pour atteindre 
91,149 MDT, cette hausse est le résultat combiné d’une hausse du volume des affaires 
souscrites ainsi qu’une bonne diversification au niveau de notre portefeuille. Ainsi nous 
avons réalisé une progression de 7% sur le marché domestique contre 21% au niveau du 
marché internationale. 

 Par rapport aux objectifs fixés pour l’année 2022, le taux de réalisation du chiffre 
d’affaires au premier semestre 2022 a atteint 57% ; 
 

 Une progression de la prime retenue de 17%, passant de 60,6MDT au 30 juin 2021 à                  
70,8 MDT à la clôture du deuxième trimestre 2022, dégageant ainsi un taux de rétention 
de 78%.   

 
 La charge de sinistre au 30 juin 2022 est restée au même niveau que celui de la même 

période de 2021 soit 42 MDT.  
 
 Les produits financiers restent stables par rapport au premier semestre 2021 pour 

atteindre 12,641MDT, il est à signaler que l’exercice 2021 a enregistré la réalisation 
d’une plus-value sur cession d’actif financier pour un montant de 1,6 MDT. Compte non 
tenu de cette cession les produits auraient marqué une hausse de 16,7%. 

 Ces produits englobent les intérêts courus et non échus (pour les deux exercices 2021 et 
2022). Ils ne tiennent pas compte des intérêts sur dépôts auprès des cédantes.   

 



 
 

  
L’Avancement dans le projet de mise en place des normes IFRS/IAS : 
Tunis Re continue à avancer activement tout en respectant les délais règlementaires 
attribués aux travaux et préparatifs de mise en place des normes IFRS,  
 
Dans ce cadre, il est à rappeler que les phases finalisées concernent la fixation des choix, la 
simulation des impacts et l’élaboration d’un plan de mise en œuvre du projet ; 
Aujourd’hui les retraitements des données de 2021 en norme IFRS ont été finalisés et font 
ressortir un impact positivement modéré.  
En parallèle, Tunis Re a démarré les travaux de diagnostic pour le  passage à la norme IFRS17 
qui est prévue pour 2023. 
 

 
 

    
 
 


